
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 30-05-2014 DELIBERAZIONE N. 233
 
 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE G.R. DEL 6 MARZO 2006, N. 203, AVENTE PER OGGETTO
"DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 12 NOVEMBRE 2004, N. 251:
PIANO SOCIALE REGIONALE TRIENNALE 2004/2006 "DIRETTIVA IN MATERIA DI
AUTORIZZAZIONE E ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI E DELLE STRUTTURE,
COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI AL COSTO DEI SERVIZI, RAPPORTO TRA ENTI
PUBBLICI E ENTI GESTORI – PROVVEDIMENTI – PROROGA TERMINE
AUTORIZZAZIONE STRUTTURE -
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno trenta del mese di Maggio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/7ATTO N. 233 DEL 30-05-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui1.
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

 
di prevedere la possibilità di concedere alle strutture socio assistenziali che presenteranno istanza2.
circostanziata e l’indicazione di tempi certi, una proroga al termine per l’adeguamento ai requisiti
organizzativi, funzionali e strutturali dei servizi e delle strutture sociali previsti nella direttiva
approvata con precedente deliberazione del 6 marzo 2006, n. 203, avente per oggetto
“Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 novembre 2004, n. 251: Piano Sociale Regionale
triennale 2004/2006 ”Direttiva in materia di autorizzazione e accreditamento dei servizi e delle
strutture, compartecipazione degli utenti al costo dei servizi, rapporto tra Enti pubblici e Enti
gestori – Provvedimenti”, e successive modifiche ed integrazioni;

 
di dare mandato al Direttore Generale della Giunta Regionale, previa istruttoria esperita dalla3.
competente Struttura Regionale, di provvedere alla eventuale concessione di proroghe ai
Comuni, per il rilascio dei provvedimenti  autorizzatori alle strutture socio assistenziali operanti
sul proprio territorio, ai sensi della D.G.R. . 203, avente per oggetto “Deliberazione del Consiglio
Regionale del 12 novembre 2004, n. 251: Piano Sociale Regionale triennale 2004/2006
”Direttiva in materia di autorizzazione e accreditamento dei servizi e delle strutture,
compartecipazione degli utenti al costo dei servizi, rapporto tra Enti pubblici e Enti gestori –
Provvedimenti”;

 
di stabilire che le eventuali proroghe dovranno riguardare esclusivamente le strutture che hanno4.
in corso interventi di adeguamento in tema di sicurezza, igienico sanitario, abbattimento delle
barriere architettoniche, conformità agli strumenti urbanistici vigenti ed essere di durata
strettamente commisurata al periodo necessario per il loro completamento, senza possibilità di
ulteriore rinnovo.

 
 
 

_______________________________________________________________________________

 

 

2/7ATTO N. 233 DEL 30-05-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: Oggetto: Deliberazione G.R. del 6 marzo 2006, n. 203, avente per oggetto “Deliberazione del
consiglio Regionale del 12 novembre 2004, n. 251: Piano Sociale Regionale triennale 2004/2006
”Direttiva in materia di autorizzazione e accreditamento dei servizi e delle strutture,
compartecipazione degli utenti al costo dei servizi, rapporto tra Enti pubblici e Enti gestori –
Provvedimenti –

 
VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della Costituzione;
 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328: ”Legge quadro per la realizzazione del sistema  integrato di
interventi e servizi sociali”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 28 aprile 2009, n. 148 con la quale è stato approvato il
Piano Sociale Regionale Triennale 2009/2011;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 6 marzo 2006, n. 203, avente per oggetto
“Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 novembre 2004, n. 251: Piano Sociale Regionale
triennale 2004/2006 ”Direttiva in materia di autorizzazione e accreditamento dei servizi e delle
strutture, compartecipazione degli utenti al costo dei servizi, rapporto tra Enti pubblici e Enti gestori
– Provvedimenti – ;
 
PRESO ATTO che la suddetta deliberazione n. 203/2006 stabilisce che le strutture e i servizi già
operanti, dovranno adeguarsi ai requisiti organizzativi, funzionali e strutturali ivi previsti, entro cinque
anni a decorrere dalla data della sua pubblicazione sul BURM e che il mancato adeguamento comporta
il decadimento automatico delle eventuali autorizzazioni provvisorie al funzionamento già possedute;
TENUTO CONTO che la predetta normativa attribuisce ai comuni la competenza relativa al rilascio
dell’ autorizzazione/accreditamento nonché alla vigilanza delle strutture e dei servizi socio
assistenziali presenti sui propri territori;
CONSIDERATO che con deliberazione n. 67  del 24 febbraio 2014, sono stati prorogati i termini
previsti dalla direttiva summenzionata, per l’adeguamento ai requisiti organizzativi, funzionali e
strutturali,  al 31 maggio 2014;
RILEVATO che la proroga di cui sopra è stata concessa al fine di consentire alle strutture socio
assistenziali interessate, l’adeguamento alle misure in tema di sicurezza, igienico sanitarie ed
abbattimento delle barriere architettoniche, anche con l’utilizzo di risorse economiche concesse con
specifici bandi regionali;
PRESO ATTO che ad oggi,  alcune strutture hanno ancora in corso gli interventi di adeguamento sopra
richiamati, necessari all’ottenimento dell’autorizzazione al funzionamento da parte dei comuni
competenti;
RILEVATO che le strutture socio assistenziali interessate, in assenza di una ulteriore proroga dei
termini per il rilascio dell’autorizzazione,  si troverebbero costrette ad interrompere i servizi erogati
favore di soggetti fragili ed a serio rischio di emarginazione,  con ricadute occupazionali negative
anche nei confronti del personale da esse impiegato;
PRESO ATTO che, al fine di consentire alle sole strutture socio assistenziali che hanno in corso
interventi di  adeguamento strutturale previsti dalla normativa regionale in materia e dalle norme
edilizie vigenti, si ritiene necessario, dietro richiesta motivata da parte dei Comuni interessati alla
competente Struttura Regionale, concedere una ulteriore proroga al termine fissato per
l’autorizzazione/accreditamento;
 PRECISATO che le proroghe in parola saranno disposte dal Direttore Generale della Giunta
Regionale, con proprio provvedimento motivato, previa istruttoria da parte del competente Servizio
Regionale;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
-       di prevedere la possibilità di concedere alle strutture socio assistenziali che presenteranno
istanza circostanziata e  l’indicazione di tempi certi, una proroga al termine per l’adeguamento

3/7ATTO N. 233 DEL 30-05-2014



ai requisiti organizzativi, funzionali e strutturali dei servizi e delle strutture sociali previsti nella 
direttiva approvata con precedente deliberazione del 6 marzo 2006, n. 203, avente per oggetto
“Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 novembre 2004, n. 251: Piano Sociale Regionale
triennale 2004/2006 ”Direttiva in materia di autorizzazione e accreditamento dei servizi e delle
strutture, compartecipazione degli utenti al costo dei servizi, rapporto tra Enti pubblici e Enti
gestori – Provvedimenti”, e successive modifiche ed integrazioni;
-       di dare mandato al Direttore Generale della Giunta Regionale per la concessione delle
proroghe su richiamate, con proprio provvedimento motivato, previa istruttoria da parte della
competente Struttura Regionale;
-       di stabilire che le eventuali proroghe dovranno riguardare esclusivamente le strutture che
hanno in corso interventi di adeguamento in tema di sicurezza, igienico sanitario,  abbattimento
delle barriere architettoniche, conformità agli strumenti urbanistici vigenti, ed avere durata
strettamente commisurata al periodo necessario per il loro completamento, senza possibilità di
ulteriore rinnovo.

 
 

Campobasso, lì 29 maggio 2014

 
L’Istruttore

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA
E POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
Alberto Caterina Dr. Michele Colavita

 

 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’UfficioALBERTO
CATERINA

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

4/7ATTO N. 233 DEL 30-05-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 30-05-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

5/7ATTO N. 233 DEL 30-05-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA
TERZA.
 
Campobasso, 30-05-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO

 
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 30-05-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 233 DEL 30-05-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 233 DEL 30-05-2014


